Ædificio ergo Principalis Ecclesiæ magnifice consummato, in frequentia & præsentia hominum vtriusque sexus & habitus, ætatis & dignitatis solenniter eam dedicauit XVII. Kalend. Octobris: & Apostolici priuilegio coram populo recitato & interpretato, in eiusdem soliditatis munimine suum ædificium collocauit, & stabiliuit. Episcopus autem sperans se ab Imperatore Eruete imperaturum eum dedicationi interesse postulauerat, sed ille Polani contra Bolislauum * tempore æstatis ingressus cum valida suorum manu, interesse non poterat. Idem namque Bolislauus cum Vdelrico Duce Boëmia ad Imperatorem in Meresburg venturus fuerat determinatus, sed ipse venire contemnens & rebellare disponens ab Imperatore, Dei misericordia, per Sanctorum patrocinia, quibus se, suumque populum intimè commendauerat, est cum suis omnibus superatus.

Episcopus autem ex bonis hæreditarijs in Saxonia positis, Vrbem sitam in loco qui Plesse dicitur, eam vndecies centum Mansiam ante Ecclesiæ traditis, ipso die recognoscendo & reiterando, Ecclesiæ Dei assignauit, * & confirmauit; quibusdam bonis Ecclesiæ construendis designatis. Tali conditione exceptis, vt si eo morte præuento Ecclesiæ imperfectæ manerent, post obitum matris suæ, cui ad temporalis vita subsidia honesta concesserat, Ecclesiæ ipsi attinerent. Cuius exemplum, vtriusque sexus, conditionis & ordinis sequi cæperunt: & pro posse suæ facultatis, pro obtinendo brauio perpetuæ felicitatis, salutaribus Episcopi monitis instructi bona sua Ecclesiæ contulerunt. Quia ergo aliquibus tædiosum & onerosum, non autem Pathebornensi Ecclesiæ otiosum esset aut infructuosum, singulorum beneficia describere particulariter, qualis populi vouendi & offerendi integritate actionis, simplicitate intentionis, tranquillitate deuotionis, fuerit puritas, quanta Episcopi rectitudine actionis, affectu

XXXI.
Dedicatio
Principalis
Ecclesia.

Henrici
Imp in Po-
loniam ex-
pedicio
*Bolislau-
sum.
Vdelricus,
suo Othel-
ricus Bohe-
mia Dux.

XXXII.
Die Plesse.
Doratio
nossa Eccle-
sie Catho-
dralis Pa-
therbron-
nensis.
*delegauit.

Omnium
ordinum
in Ecclesiâ
hanc bene-
ficiâ.

fectu mutuæ dilectionis, effectu congruæ retributionis, & omnis & ad oēs extiterit liberalitas, quæ in hæredū rationabili approbatione, testium probabili adstipulatione, aduocatorū legali executione fuerit seruata æquitas, & auctoritas, perpendatur vniuersaliter; quia, quo vicaria dilectionis relatione in alterutrum lætarentur affectu, quantum utrinque de Ecclesiæ gratularentur profectu, facilius à sapiente eiusmodi indiciis poterit sufficienter aestimari, quam alieno ore & stylo conuenienter narrari.

XXXIII.
Monasterij
S. Benedicti
Et primi
templi de-
dicatio &
fundatio.

Lumina-
ria
Valestudin-
rium.

Indulgen-
tia.

Sigebardus
I. Abbas
Seminarium
Inuentus in
Monastica.

Septem-
missas.

Familia
distributio-

Cum ergo, ut prædictum est, anno Dominicæ Incarnationis millesimo decimo quinto, Capellam in honorem S. Benedicti Episcopus inchoasset, tanto citius, quanto deuotius canit consummavit: & in capite Ieiunij proximi anni XVI. Kalend. Martij Meinvereus solenniter eam consecrans, in dotem eius domum vnam in Nortberge, cum decima, delegavit, de qua eidem Ecclesiæ prouideri luminaria, & infirmorum vībus administrati necessaria ordinavit. Domus autem infirmorum postea ita constructa est, ut unus murus utrumque, capellam & domum coniungeret; & Sacerdos assistens altari per fenestram muri, infirmum communicaret. Ipsa autem die Dedicacionis eius, per salutarem confessionis pœnitentiam, generalem absolutionis Episcopus populo tribuit indulgentiam, proponens eis in sermone ad exemplum pœnitentiae, vitam pœnitentium & pauperum voluntarie. De fratribus autem, quos adduxerat unum Sigehardum nomine in Abbatem consecrans, alijs præposuit; & quosdam pueros ministerialium & ciuium suorum regulari norma induendos inibi, tradidit, qui eum mundi contemptu & virtutum appetitu regulariter incederent, & odore bonaæ opinionis & sanctæ conuersationis longè latèque in populos spargerent. De conuersione eorum & conuersatione non medice Episcopus lætabatur; illum prosequens gratiarum actione, de cuius munere venit, ut ei à fidelibus suis dignè & laudabiliter seruiatur. Vnde Monasterij fundamentis positis, & claustralibus officinis congrue dispositis, inchoata consummari accelerabat; cō instantius, quod ad alia inchoanda feruerentur anhelabat. Terminum autem claustralem quieti & utilitati monasteriali congruum latè præfixit: & quicquid in gyro per circuitum Monasterij à via publica qua in urbem iter est interiectum usque ad coquinam Episcopi, adiacet, iuri ipsius Ecclesiæ addixit. Areas autem versus occidentem ex utraque parte Pathæ contiguas, diuersis curiæ scrivitoribus & artificibus &

ad

ad mandatum pauperum in cena Domini deputauit : & in cotidiani ministerij necessitatibus in alimentorum vestimento rumque utilitatibus non minus decenter, quam utiliter filiis suis prospicere curauit. Quoties autem claustrum introisset, reliktis foris popularibus, assumptis grauibus & religiosis personis, quæ sciebant & suatere, & aliena non publicare, claustrum introiuit. Et hoc deinceps faciendum, tam canonum traditione, quam sua institutione mandauit.

*Meinwerco
ci in Mo-
nasterium
castrum in-
gressus*

DE MALITIA MATRIS

eius.

INTER hæc opus Creatoris admirabile in Episcopo, quod in honorem & existimationem, & non in contumeliam factum contemplemur, & ineffabiles diuitias bonitatis eius pro modulo humanæ valetudinis admiremur & veneremur, qui sicut peccata patrum in filiis & nepotibus peccata eorum propriis cumulantibus, & longanimi patientia Dei ad augmentum suæ perditionis abutentibus, in tertiam & quartam generationem reddit; ita malitia paternæ expertes tanquam ex sterquilinio preciosam margaritam producit. Dum itaque Episcopus in omnibus, & super omnia diligeret Deum, proximo eandem dilectionem exemplis & monitis exhibuit, & ad viam salutis vnumquemque informare, quantum temporum qualitati & personarum utilitati congruebat non destitit. Vnde patre suo mortuo, matrem, ut secunda recusans matrimonia, sexagesimum vidualis continentia fructum assequi niteretur, sedulo admonuit; exemplum suum ei proponens, qui carnem suam crucifigens cum vitiis & concupiscentiis sponso cœlesti mente actu & habitu applicari malit. Illa autem, quæ carnis sunt sapiens, salutis suæ monita contemnebat; & ingressa latam & spatiösam viam, quæ dicit ad mortem eò infelius quò voluptuosius eam incedebat. Infamia denique suæ malitia & nequitia vbique nota & abominata, ad filium suum Episcopum in Patherbrunna * venit, & oblatis ei bonis ad temporalis vitæ subsidia sibi delegatis, nouam domum, cum attinentibus * eius quamdiu viueret, sibi ab eo concedi petiit. Ille autem veluti colubrum intra sinum, pietatis intuitu, suscipere renuens, & ne taeta pice inquinaretur præcauens, consortium eius vel commercium omnimodis recusauit, & se bonis eius non indigere vel curare protestans, Deum vero, cui se suaque omnia deuouisset, ampliora daturum affirmans, ab omni patitur.

*Meinwer-
cus marre
ad fiduc-
tari statu
frustra
suntate.*

*Mater la-
tam in-
gressavia.*

*Pather-
bruna.*

**attinen-
tib.*

*EamMein-
Guerca
apud se
esse nos
patitur.*

hus Episcopio vel allodio eam quantocius recedere mandauit. Quæ repulsa cum ignominia, maiori aduersus eum exarsit inuidia: ad eius interitum omnem fœmineo furore quarens aditum. Adeius itaque contumeliam & maiorem inuidiam, Baldericum comitem licet hominem fortem, diuitem & potentem, non tamen eius matrimonio congruentem, maritum accepit: & eius consilio, filium proprium, comitem Thiedericum, Episcopo quasi animam suam dilectum, eo in Longobardia cum rege Heinrico manente,

Balderic.
comitis
eundis na-
priis
inquit.

* Vpplam.
Ditmayo.
Chron lib.
7. Thiederi-
cum filium
Mein&ver-
os fratrem
comitem è
medio. reb.
lit.

vii. Idus Aprilis * Vplage vrbe munitissima iuxta Eltene sita, ab hominibus eius, occidi præcepit. Et multa nefanda dictu, & relatu horrenda, quæ vlo modo potuit excogitare & inuestigare, non erubuit probare & perpetrare. Itaque, fama malum, quo non aliud velocius ullum, mobilitate viget, volat per populos; pauore & horrore pro innocentis nece cōcutit vniuersos. Tinniunt audientium præ immanitate sceleris aures. Stupent omnes. A remotis & ignotis innocentia & modestia occisi auditur. In communia ab omnibus de parricida vltio expetitur. Amplius autem Episcopo post redditū Imperatoris cum principibus, non nimietate doloris, sed sinceritate Dei amoris & canonici rigoris instantे, illa maledicta per legales inducias cum suis fautoribus Drotmanniam vocatur, & maiestatis rea, filijque proprij parricida morti adiudicatur. Quibusdam autem inhumanitatem Episcopi erga matrem suam falsa compassione causantibus, & pro correctione culpæ veniam & vitam postulatibus, Episcopus diu multumque restitit, & carnem quæ peccauerat temporaliter puniendam, vt Spiritus saluaretur in die Domini afferuit. Tandem vietus instantia postulantium vix aquieuit. Et accedens ad Imperatorem eius iudicio & arbitrio quomodo terminaretur, secundum quod honori imperij congrueret, & animæ eius expediret, commisit. Consulentibus ergo, qui aderant, prædia quædam in Saxonia, quæ hæreditario iure possederat; quæque ei adtemporalis vitæ subsidia post mortem patris sui Episcopus concesserat; inter quæ principales sortes sunt istæ, * Immeleshusen, Walmontheim, Hauerlon, Hukelhe, Mandelbke, Goltzbiki, Dodonhusen, Hokinesleuo, Wakeresleuo, cum manu Balderici comitis mariti sui, & aduocati, cum consensu hæredum suorum, Imperatori potestatiue contradidit. Et sic interuentu omnium, vitam carnis obtinuit; & æternam * mortem animæ incurrit. Imperator autem prece & deuotione admonitus Episcopi venerabilis dilecti sui nepotis, quem se suaque omnia diuino seruitio mancipare cognouit, eadem prædia cum suis appenditijs, quæ dari solent, vel nominari valent vtilitatum omnium attinentijs, ei suæque Ecclesiæ, omnium homi-

Drotman-
nia con-
uenienti vel
Trennoni-
ensi, mater
res capita-
lis damna-
tis.

Mein&ver-
es in matrē
impian se-
ueritas.

Vix fleti-
sur ut eius
expediret,
commisit.

capiti par-
catur.

Eortuna.

proscriptio.

* Inma-

leshausen.

Ditmari.

7. li. Chron.

* Adoram.

MS. unius.

sed recens.

Potuit pos-